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S-au scumpit carburanții 
vânduți în benzinăriile din 
Iași! Șoferii plătesc cu 20 
de lei mai mult pentru un 
plin de benzină. Este a 
doua mărire a prețurilor la 
carburanți, în 2024  

 
Litrul de benzină s-a scumpit cu 

43 de bani, iar cel de motorină, cu 39 
de bani. Astfel, la fiecare plin de 100 
de lei, șoferii plătesc cu 20 de lei mai 
mult. Anul acesta a crescut prețul la 
carburanți de două ori. Prima dată, 
la 1 ianuarie 2024, când a crescut li-
trul de benzină cu 29 de bani și cel 
de motorină, cu 26 de bani. Acum, un 
plin de benzină costă aproximativ 
370 de lei. Și facturile la gaz s-au 
scumpit după ce Autoritatea Națio-
nală de Reglementare în Energie 
(ANRE) a aprobat o majorare de 19 la 
sută a tarifelor de distribuție. Sala-
riul minim pe economie a crescut cu 
280 de lei, însă majorarea este anu-

lată de scumpiri. Astfel, antrepreno-
rii sunt nemulțumiți de deciziile gu-
vernanților și se tem că urmează 
greva fiscală .  

S-au scumpit carburanții,  
la Iași  
Șoferii care au alimentat în ben-

zinăriile din Iași, ieri, pe 1 iulie 2024, 
au avut parte de o surpriză neplă-
cută. Astfel, prețurile au crescut cu 
39 sau 43 de bani. La benzinăria Pe-
trom din Iași, un litru de benzină este 
7,47 de lei, iar unul de motorină este 
7,59 de lei. Înainte de scumpiri era 
7,04 litrul de benzină, iar cel de mo-
torină era 7,2 lei. 

În benzinăriile Lukoil din Iași, un 
litru de benzină este 7,46 de lei, iar 
unul de motorină este 7,59 de lei. În-
ainte de 1 iulie 2024, un litru de ben-
zină era 7,03 lei, iar unul de motorină 
era 7,2 lei.  

În benzinăriile Mol, un litru de 
benzină se vinde cu 7,53 de lei, iar 

unul de motorină cu 7,65 de lei. În-
ainte de scumpiri era 7,1 lei un litru 
de benzină, iar la motorină era 7,26 
de lei litrul. Șoferii din Iași spun că 
vor ieși oamenii în stradă dacă vor 
continua scumpirile.  

„Nici nu știam că s-a scumpit 
(n.r. referitor la scumpiri). Acum am 
văzut că a crescut prețul. Dar la ce 
să te mai aștepți, acum, după ale-
geri? O să iasă lumea în stradă dacă 
mai cresc prețurile. Noi să facem 
economie, dar celelalte țări din Uni-
unea Europeană, nu. Nu suntem toți 
la fel sau doar ei să trăiască bine? 
Uitați-vă câți români sunt plecați în 
străinătate! Se mai întorc oamenii 
aceștia?”, susține Ionuț, un șofer din 
Iași.  

Creșterea prețurilor 
la carburanți generează 
scumpiri în lanț  
Un alt ieșean care are firmă de 

construcții și alimentează des la 

benzinăriile Lukoil spune că a văzut 
la știri că se scumpesc carburanții.  

„Am văzut că se scumpesc. Eu 
am o firmă de construcții și alimen-
tez în fiecare zi. Pun cam de 3-4.000 
de lei, pe lună. Am văzut că se scum-
pește de azi motorina, dar ce putem 
face? Au grijă de noi cei care ne con-
duc (n.r. râde)”, spune Petru, un alt 
client din Iași.  

Creșterea prețurilor la carbu-
ranți poate genera scumpiri în lanț, 
avertizează analiștii. Primele care se 
scumpesc sunt alimentele, pentru 
că transportul mâncării se face ma-
joritar pe cale rutieră în România. 
Creșterea prețurilor produselor ali-
mentare și nealimentare duce la 
presiune asupra inflației care men-
ține sus dobânzile. Iar dobânzile ri-
dicate mențin ratele românilor la un 
nivel greu de suportat. Astfel, creș-
terea prețurilor la carburanți, în Iași, 
generează noi scumpiri. 

Raluca COSTIN

S-au scumpit carburanții, la Iași! Cât 
costă un litru de motorină în benzinării. 
Client: „O să iasă lumea în stradă”



Vremea caniculară i-a 
făcut pe ieșeni să ia cu 
asalt piscinele din oraș. 
Locațiile sunt pline, iar 
singura variantă de a  
găsi un loc liber este o 
programare în prealabil 

 
Ieșenii care doresc să se răco-

rească în zilele caniculare au apelat 
la varianta piscinelor. Majoritatea lo-
cațiilor din Iași sunt aglomerate mai 
ales în weekend. Vizitatorii sunt ne-
voiți să își rezerve locuri cu câteva 
zile înainte.  

Vremea caniculară i-a  
făcut pe ieșeni să ia cu  
asalt piscinele din oraș 
Profitul patronilor de piscine din 

Iași va crește considerabil anul 

acesta, ținând cont de cererea din 
ce în ce mai mare a clienților. Ieșenii 
caută locuri de relaxare în care să se 
răcorească pe vremea caniculară ce 
a acoperit Iașul în ultima perioadă. 
Astfel, aceștia iau cu asalt piscinele 
din Iași și din împrejurimi. Locațiile 
devin arhipline preponderent în 
weekend, dar locațiile sunt aglome-
rate și în timpul săptămânii. O ie-
șeancă a sunat recent la toate 
piscinele din Iași, însă nu a găsit ni-
ciun loc disponibil.  

„Am sunat la toate locațiile, nu 
mai aveau niciun loc. La telefon mi 
s-a recomandat să fac rezervare cu 
câteva zile înainte pentru că altfel nu 
voi prinde niciun loc. Totul e plin, nu 
mai au nimic disponibil. Până acum 
mergeam fără să fac rezervare, in-
diferent de locație se găsea un loc 
liber. Nu mi-am imaginat că este atât de aglomerat în perioada asta”, 

a spus Nicoleta P.  
Mai mult decât atât, tânăra a 

constatat și faptul că în anul 2024 
prețul de intrare la piscinele din oraș 
s-a dublat, astfel aceasta a renunțat 
la ieșirile dese limitându-se doar la 
una la câteva săptămâni. Dacă anul 
trecut tarifele pentru o zi variau de 
la 20 de lei la 50 de lei, anul acesta 
prețurile sunt cuprinse între 40 de lei 
și 100 de lei.  

„Mergeam foarte des înainte la 
piscină, dar acum cred că voi merge 
o dată la câteva săptămâni din cauza 
preţului foarte mare. Față de anul, 
trecut tarifele s-au dublat. Înainte, 
prețurile variau între 20 de lei și 50 
de lei, dar acum sub 40 de lei nu gă-
sești nicăieri. Ştiu că au crescut pre-
țurile peste tot, dar din păcate, în 
perioada verii nu prea ai multe va-
riante să-ţi petreci timpul în wee-
kend, Ia Iași. Dacă înainte dădeam 30 
lei pentru o intrare de o zi, zilele tre-
cute am dat 70 lei”, a adăugat Nico-
leta P. 

Ştrandul Municipal 
şi piscina de la Ciric  
sunt deschise 
Ieşenii pot profita din plin de vre-

mea frumoasă şi pot alege să se re-
laxeze la Ştrandul Municipal şi la 
piscina de la Ciric. Tariful de intrare 

la Ștrandul Municipal este de 11 lei, în 
vreme ce copiii sub 7 ani și pensio-
narii vor achita 3 lei. Se acordă gra-
tuitate pentru luptătorii în Revoluție, 
veteranii și văduvele de război, deț-
inuții politici şi persoanele cu grad I 
de invaliditate. De asemenea, închi-
rierea unei umbrele sau a unui șez-
long este de 5 lei/zi. Programul de 
funcţionare este de la ora 8:00 până 
la ora 20:00. Este important de pre-
cizat faptul că, în cadrul Ştrandului 
Municipal, accesul pentru luptătorii 
de la revoluţie, veterani, văduve în 
război, deţinuţi politici şi persoanele 
cu grad I de invaliditate este gratuit. 

Pe de altă parte, pentru accesul 
la piscina de la Ciric, tariful pe zi 
pentru un adult este de 18 lei, în 
preţul biletului fiind inclus şi şezlon-
gul. Copiii cu vârsta până în 10 ani, 
studenţii şi pensionarii vor trebui să 
achite un bilet cu valoarea de 8 lei. 
Este important de precizat faptul că 
pentru a beneficia de reducere, stu-
denţii trebuie să prezinte carnetul 
vizat, pensionarii trebuie să aibă la 
ei un cupon de pensie, iar persoa-
nele cu grad I de handicap trebuie să 
prezinte legitimația. 

Vremea caniculară i-a făcut pe 
ieșeni să ia cu asalt piscinele din 
oraș. Locațiile sunt pline, iar singura 
variantă de a găsi un loc liber este o 
programare în prealabil.  

Alexandra MAISNER
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Vremea caniculară i-a făcut pe ieșeni să ia cu 
asalt piscinele din oraș. „Am sunat la mai 
multe locații, nu mai aveau niciun loc”
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Ieri, a avut loc proba la Limba 
română a examenului de Bacalaureat 
2024. Unii dintre elevi au avut 
dificultăți la subiectul al treilea,  
au confundat nuvela cu romanul  

 
Subiectele la Limba română creat dificultăți 

pentru unii dintre elevi. Aceștia au confundat nu-
vela cu romanul. La nivelul județului Iași, au fost 
organizate 18 centre de examen. Au fost prezenți 
5.008 de candidați din totalul de 5.063 de candi-
dați înscriși pentru această probă (98,91%). Nu au 
participat 55 de candidați. Un candidat a fost eli-
minat pentru tentativă de fraudă. Subiectele și 
baremul de corectare vor fi publicate la ora 15:00, 
pe subiecte.edu.ro, de către Centrul Național de 
Politici și Evaluare în Educație. 

Bacalaureat 2024! Unii elevi au 
confundat nuvela cu romanul 
Ieri, 1 iulie 2024 a avut loc prima probă scrisă 

la examenul de Bacalaureat. Este vorba despre 
cea la Limba și literatura română, însă subiectul 

al treilea a dat mari bătăi de cap unor elevi. Aceș-
tia au avut de redactat un eseu de minim 400 de 
cuvinte în care să prezinte particularitățile nuvelei 
„Moara cu noroc” de Ioan Slavici, la profilul real. 
La profilul uman, elevii au avut de elaborat carac-
terizarea unui personaj din „Moara cu noroc”.  

„Am scris tot, a fost foarte ușor. Sper la o notă 
mare. Am citit cu atenție ca să nu greșesc. La al 
treilea subiect a fost simplu, a picat nuvela. Am 
scris «Ion»”, a spus unul dintre elevii de la Colegiul 
Național din Iași.  

Însă au fost și elevi care au ieșit fericiți din 
sala de examen susținând că au picat pe subiect.  

„A fost super, am picat pe subiect. Speram să 
ne dea nuvela, mi se pare simplu. Mi-a plăcut 
«Moara cu noroc» și am învățat foarte ușor. Eu 
sper să iau o notă peste 9”, a spus Mihaela, o elevă 
de la Colegiul Național din Iași.  

Și la Colegiul Național de Artă „Octav Băncilă” 
din Iași au fost elevi care au întâmpinat dificultăți 
la subiectul al treilea. Unii dintre aceștia au scris 
despre comedia lui Ion Luca Caragiale, „O scri-
soare pierdută” în loc de nuvelă.  

„M-am panicat când am văzut subiectul. 
Aveam în cap doar «O scrisoare pierdută», nimic 

altceva. Pe asta am scris-o. Asta e, poate iau 
măcar un 7. La celelalte subiecte eu spun că am 
rezolvat bine”, a spus un elev de la Colegiul Națio-
nal de Artă „Octav Băncilă”.  

Și la Colegiul Național de Artă „Octav Băncilă” 
au fost elevi care s-au bucurat atunci când au citit 
cerința de la subiectul al treilea.  

„Am avut de ales dintre «Moara cu Noroc» și 
«Alexandru Lăpușneanu». Am ales să scriu des-
pre nuvela «Alexandru Lăpușneanu». Am scris 8 
pagini, sunt sigură că voi lua o notă mare, eu sper 
peste 8,50 chiar peste 9”, a mai spus o elevă de la 
Colegiul Național de Artă.  

Ce spun profesorii despre  
dificultatea subiectelor de la proba  
la Limba și literatura română 
Prof. dr. Camelia Gavrilă, managerul Colegiului 

Naţional „Costache Negruzzi” Iaşi susține faptul 
că subiectul la Limba și literatura română a fost 
unul echilibrat.  

„Ca opinie generală, subiectul este echilibrat, 
este în linia programei pentru Bacalaureat. Are ca 
avantaj existența unui text epic la subiectul al III-

Bacalaureat 2024! Unii elevi au 
confundat nuvela cu romanul. 
Ce spun profesorii despre 
dificultatea subiectelor
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lea, trimiterea la nuvelă, la ilustrarea particulari-
tăților de construcție a unui personaj dintr-o nu-
velă, la filologie, sau la celelalte clase, 
particularitățile unei nuvele. Deci, nuvela este o 
specie epică, nuvela implică acțiune, personaje. 
Un suport al întâmplărilor care presupun un punct 
de abordare pentru a lua o notă de nivel mediu să 
spunem. Dacă vorbim de notele mari, acestea ar 
presupune în primul rând atenție și adecvarea 
răspunsului la cerințele subiectului. În al doilea 
rând, o abilitate de a fraza corect, expresiv, adec-
vat, de a înțelege textul și semnificațiile acestuia. 
Este interesant aș spune, pentru departajare, ce-
rința de la subiectul I punctul B, care înseamnă un 
text de opinie, un text argumentativ legat de re-
lația dintre emoții și sinceritate pentru că plecând 
de la o referire din textul suport al primului su-
biect se poate vorbi de măsura în care emoțiile, 
starea afectivă, situațiile spontane pe care le 
avem în viață influențează sinceritatea unor opinii 
rostite în anumite contexte și aș spune deschide 
pentru elevul bun și cu o anumită cultură posibi-
litatea de a face considerații psihologice, consi-
derații literare care cumva îi pun în evidență, îl 
poziționează ca un elev cu abilități de lectură și 
de interpretare a situațiilor de viață”, a declarat 
Prof. dr. Camelia Gavrilă, managerul Colegiului 
Naţional Costache Negruzzi Iaşi.  

Camelia Gavrilă: „Subiectul al II-lea 
este un subiect în ajutorul elevilor” 
În ceea ce privește subiectul al II-lea, prof. dr. 

Camelia Gavrilă susține faptul că acesta este unul 
care a venit în ajutorul elevilor.  

„Subiectul al II-lea este un subiect în ajutorul 
elevilor pentru că notațiile scenice sau didasca-
liile sunt destul de bine reprezentate în textul su-
port ales din piesa «Omul cu mârțoaga». Pe de o 
parte, se deschide și zona aceasta a textului dra-
matic, pe de altă parte, sunt elemente de prezen-
tare a spațiului, de descriere a unui interior, de 
introducere a personajelor, pe conturarea unor 
cutume, a unor tabieturi ale personajului. Deci, se 
arată cum viziunea dramaturgului este proiectată 
în operă prin această mască auctorială pe care o 
găsim în cadrul indicațiilor scenice și care du-
blează dialogul și textul propriu zis al piesei pen-
tru că oferă o lumină, o proiecție asupra spațiului, 
timpului personajelor și atunci elevii au de unde 
să pornească și să construiască în măsura în care 
cunosc teoria despre cum se structurează un text 
dramatic alături de dialog, de corpul propriu zis al 
operei respective, se adaugă aceste indicații sce-
nice”, a adăugat Prof. dr. Camelia Gavrilă.  

La subiectul al treilea, elevii  
au ales nuvela „Moara cu noroc” 
În ceea ce privește subiectul al treilea, elevii 

trebuiau să facă trimitere la nuvela „Moara cu 
noroc”.  

„În privința subiectului al III-lea care trimite la 
nuvelă, la particularitățile unei nuvele studiate, 
varianta care probabil se va regăsi cel mai frec-
vent va fi «Moara cu noroc» pentru că Ioan Slavici 
este un scriitor canonic, deci în scriitorii de refe-

rință care trebuie parcurși și în același timp se 
întâlnește și faptul că este pe lista scriitorilor stu-
diați în mod obligatoriu și de asemenea specia 
epică, nuvela respectivă probabil că va conduce 
la alegerea acesteia. Există și varianta de a se 
alege «În vreme de război», nuvela psihologică a 
lui Ion Luca Caragiale, poate și «Alexandru Lăpuș-
neanu», nuvela istorică a lui Costache Negruzzi 
pe ideea asocierii care se face când se prezintă 
Dacia Literară și epoca pașoptistă cu avantajul la 
«Alexandru Lăpușneanu» că este foarte bine 
structurată ca nuvelă, compozițional, ca echilibru 
al subiectului, ca o coerență a momentelor su-
biectului, a curgerii planurilor. În schimb, «Moara 
cu noroc» este complexă, permite și referiri la as-
pecte psihologice și la construcția personajului, 
la elemente de introspecție, de analiză psiholo-
gică, la urmărirea aceasta a etapelor disoluției 
dacă referirea elevilor va fi la personajul Ghiță 
care este cel mai complex și cu cele mai multe fa-
țete în ilustrarea devenirii acestuia. Și atunci 
putem vorbi despre această împletire între con-
strucție nuvelistică, elemente de conținut, tehnici 
narative și pe de altă parte personaj interesant, 
personaj complex despre care se proiectează și 
valențe morale despre care vorbește Slavici dar 
și elemente de analiză psihologică”, a mai spus 
Prof. dr. Camelia Gavrilă.  

Subiectele de la proba scrisă  
la Limba și literatura română  
puteau fi rezolvate în 2 ore și jumătate 
În ceea ce privește timpul, elevii care s-au 

pregătit pe parcursul anului pentru examenul ma-
turității, puteau rezolva subiectul în 2 ore și jumă-
tate.  

„Luând în calcul timpul de lectură, de intrarea 
în contextul cerințelor subiectului și timpul la final 
de analiză, elevului i-ar rămâne ca timp efectiv de 
lucru 2 ore jumătate, spun eu. Jumătate de oră 
trebuie dată deoparte pentru verificare finală și 
la început pentru acomodarea cu textele. Nu este 
greu, trebuia în schimb atenție multă, trebuia 

adecvarea răspunsurilor la subiect, iar în privința 
eseului sau a textelor de opinie evident că foarte 
mult contează lecturile, limbajul critic, frazarea și 
modul de exprimare adecvat, relevant, persuasiv, 
folosirea citatului critic, a elementelor de teorie 
literară, referiri la contextul în care este plasat au-
torul să spunem și apartenența la un anumit cu-
rent, la o anumită școală literară, identificarea 
unor trăsături de această natură în text. Deci sunt 
mai multe elemente care pot fi luate în calcul pen-
tru notă. Timpul nu este o problemă, problema 
este de experiență de lectură și de redactări de 
eseuri în așa fel încât să existe obișnuința de a 
scrie bine, adecvat, corect, expresiv. Spun eu că 
note de 7 sau 8 se pot lua fără probleme pentru 
că elevii totuși se pregătesc și anumiți scriitori 
sunt în atenția lor și se lucrează suficient la clasă. 
Atunci când vorbim de nota 10, de note maxime, 
de note de 9,50 deja lucrurile presupun un elev 
care a acordat un timp limbii și literaturii române 
și care pe parcursul anilor de liceu, care a citit, 
care știe să interpreteze textul și să se miște în 
interiorul fie a textului epic fie a textului dramatic, 
care știe să redacteze cu o frazare corectă, ex-
presivă și adecvată. Iar în câteva puncte de care 
am spus această chestiune legată de subiectul I, 
punctul B și subiectul al III-lea acolo se poate face 
diferența și este contextul în care elevul poate 
arăta nivelul cultural, nivelul de redactare, modul 
în care e efectiv un absolvent cu competențe spe-
cifice de receptare a unui text literare și a unor 
opinii adecvate finalului de liceu”, a mai spus Prof. 
dr. Camelia Gavrilă.  

La examenul de Bacalaureat 2024, elevii mai 
au de susținut încă două probe scrise. Marți, 2 
iulie - proba obligatorie a profilului (discipline, în 
funcție de profil: Matematică și Istorie) și joi 4 iulie 
- proba la alegere a profilului și a specializării (se 
poate opta, în funcție de filieră, profil și speciali-
zare pentru una din cele 10 discipline: Biologie, 
Chimie, Fizică, Economie, Filosofie, Geografie, In-
formatică, Logică, Argumentare și Comunicare, 
Sociologie și Psihologie). 

Alexandra MAISNER
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Dr. Dan-George Lupu, șeful Sec-
ției Exterioare de Psihiatrie II Șipote, 
are o avere consistentă. Împreună 
cu soția sa, Alina Lupu, care este de 
profesie medic endocrinolog, psihia-
trul deține mai multe terenuri și im-
obile. Toate acestea au fost 
cumpărate în perioada 2015-2021.  

Șeful Secției Exterioare  
de Psihiatrie II Șipote de la 
Institutul de Psihiatrie 
„Socola” are în proprietate 
mai multe apartamente  
și terenuri  
Dr. Dan-George Lupu, șeful Sec-

ției Exterioare de Psihiatrie II Șipote, 
deține alături de soția sa, Alina Lupu, 
trei terenuri intravilane situate în 
municipiul Iași. Primul dintre aces-
tea a fost cumpărat în anul 2019 și 

are o suprafață de 17 metri pătrați. 
În anul 2020, soții Lupu au mai cum-
părat un teren, cu o suprafață tot de 
17 metri pătrați, în municipiul Iași, 
precum și un teren de 23 de metri 
pătrați, situat în municipiul Iași. 
Alina Lupu este proprietara și a două 
treimi dintr-un teren cu o suprafață 
de 6 metri pătrați. Dr. Dan-George 
Lupu și Alina Lupu dețin 3 aparta-
mente în municipiul Iași. În anul 
2015, soții Lupu și-au cumpărat un 
apartament cu o suprafață de 71 de 
metri pătrați, iar 6 ani mai târziu, în 
2021, cei doi au mai achiziționat un 
apartament, imobilul acesta având 
73 de metri pătrați. De asemenea, 
Alina Lupu deține și două treimi 
dintr-un apartament de 28 de metri 
pătrați. Soții Lupu sunt proprietarii 
a două autoturisme Skoda, o Skoda 
Octavia, fabricată în anul 2012, și o 

Skoda Kodiaq, fabricată în anul 
2024. Dr. Dan-George Lupu și Alina 
Lupu dețin și cărți și tablouri în va-
loare de 5 mii de euro. Soții Lupu nu 
dețin bunuri sub formă de metale 
preţioase, bijuterii, obiecte de artă 
şi de cult, colecţii de artă şi numis-
matică, obiecte care fac parte din 
patrimoniul cultural naţional sau 
universal a căror valoare însumată 
să depășească 5.000 de euro.  

Medicul psihiatru  
are un salariu de invidiat 
Dr. Dan-George Lupu obține 

lunar de la Institutul de Psihiatrie 
„Socola”, unitatea medicală unde 
este șef de secție, venituri în valoare 
de aproximativ 5 mii de euro. Astfel, 
în anul 2023, medicul a obținut din 
prestarea de servicii medicale și 

gărzi venituri de 290.861 de lei, res-
pectiv circa 60 de mii de euro. Soția 
șefului Secției Exterioare de Psihia-
trie II Șipote a obținut, anul trecut, 
venituri în valoare de 60.000 de lei, 
de la Arcadia, unde este medic en-
docrinolog. Veniturile importante, 
respectiv 164.694 de lei, le-a obținut 
însă de la serviciile prestate în ca-
drul PFA Lupu Alina. La veniturile fa-
miliei Lupu s-au adăugat alocațiile 
celor doi copii, precum și 31.000 de 
lei obținuți din vânzarea unui auto-
turism. Ținând cont de veniturile pe 
care șeful Secției Exterioare de Psi-
hiatrie II Șipote și soția acestuia le 
încasează lunar, nu este de mirare 
că în doar câțiva ani au reușit să 
achiziționeze mai multe imobile și 
terenuri. 

Sorin PAVELESCU

Acest șef de secție de la Institutul de 
Psihiatrie „Socola” deține mai multe 
terenuri și imobile! Medicul câștigă 
lunar aproximativ 5 mii de euro



În prima zi de marți din lună, pu-
teți vizita gratuit toate muzeele din 
rețeaua Muzeului Național al Litera-
turii Române Iași. Astfel, astăzi, 2 
iunie 2024, ieșenii se pot bucura și 
admira exponatele. Muzeele vor fun-
cționa după programul obișnuit de 
vizitare cuprins între orele 10:00 și 
17.00 

Intrarea la muzeele din 
rețeaua Muzeului Național 
al Literaturii Române din 
Iași este gratuită  
În prima zi de marți a fiecărei 

luni, ieșenii și turiștii sunt invitați să 
viziteze în mod gratuit muzeele din 
rețeaua Muzeului Național al Litera-
turii Române din Iași. Astfel, astăzi, 
2 iulie 2024 cei interesați vor putea 
vizita gratuit Casa Muzeelor, Muzeul 
„Vasile Pogor” – Casa Junimii, Muzeul 
„Sf. Ierarh Dosoftei – Mitropolitul”, 

Muzeul „Mihai Eminescu”, Colecția 
„Istoria teatrului românesc”, Muzeul 
„Mihail Sadoveanu”, Muzeul „Otilia 

Cazimir” dar și Muzeul „George Topîr-
ceanu”, Muzeul „Mihai Codreanu” și 
Muzeul „Vasile Alecsandri” de la Mir-
cești.  

Este important de știut faptul că 
instituțiile de cultură precizate vor 
funcționa după programul obișnuit 
de vizitare, cuprins între orele 10:00 
și 17:00, iar eliberarea ultimului bilet 
de intrare făcându-se la ora 16:30. 

„Marți, 2 iulie 2024, intrarea la 
muzeele din rețeaua Muzeul Național 
al Literaturii Române Iași este gra-
tuită. Muzeele vor funcționa după 
programul obișnuit de vizitare, cu-
prins între orele 10:00 și 17:00 (16:30 
– eliberarea ultimului bilet de in-
trare)”, au transmis reprezentanții 
Consiliului Județean Iași.  

Menționăm faptul că Muzeul Na-
țional al Literaturii Române din Iași 
a fost înființat la data de 1 octombrie 
1990 prin desprinderea secției de li-
teratură din cadrul Complexului Mu-
zeal Național „Moldova” Iași. 

Bojdeuca lui Ion Creangă, 
cel mai vizitat muzeu din 
cadrul Muzeului Național al 
Literaturii Române Iași 
La începutul anului 2024, peste 

7.700 de vizitatori au trecut pragul 
celor 14 muzee din cadrul Muzeului 
Național al Literaturii Române Iași. 
Incontestabil, Muzeul „Ion Creangă” 
– Bojdeuca, recent redeschis după 
ample lucrări de restaurare, a atras 

cei mai mulți vizitatori, peste 2.800. 
Reamintim faptul că Bojdeuca lui 

Ion Creangă a mai fost restaurată în 
1942 și 1985, iar în luna decembrie a 
anului 2023 a fost redeschisă după 
ce a fost modernizată pentru a treia 
oară în istoria ei. Reabilitarea An-
samblului Muzeal „Ion Creangă” are o 
valoare totală de 3.065.112,64 lei, 
fără TVA, fiind incluse refacerea am-
fiteatrului și a circulațiilor pietonale, 
un important spațiu educațional, 
reamenajarea spațiului verde și re-
facerea sistemului de iluminat, lu-
crări de stabilizare a versantului și 
de punere în siguranță a bojdeucii, 
ce au costat 1.468.186 de lei, fără 
TVA. Valoarea lucrărilor aferente 
reabilitării bojdeucii a fost de 
699.460 de lei, fără TVA. La acestea 
se adaugă lucrările de reabilitare și 
modernizare a clădirii anexe, con-
struită în 1989, care va fi transfor-
mată în bibliotecă și spațiu de 
expoziții temporare și evenimente, 
lucrări ce au ajuns la o valoare de 
897.465 de lei, fără TVA. 

În prima zi de marți din fiecare 
lună, ieșenii pot vizita gratuit toate 
muzeele din rețeaua Muzeului Națio-
nal al Literaturii Române Iași. Astfel, 
astăzi, 2 iunie 2024, oamenii se pot 
bucura și admira exponatele. Mu-
zeele vor funcționa după programul 
obișnuit de vizitare cuprins între 
orele 10:00 și 17.00.  

Alexandra MAISNER
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Astăzi, intrarea la muzeele din rețeaua Muzeului 
Național al Literaturii Române Iași este gratuită. 
Iată lista locațiilor care pot fi vizitate



Petru Cosmin Samolinschi, fost 
luptător și campion național la lupte 
libere, ucis în Congo, acolo unde era 
în misiune, va ajunge miercuri, 3 iulie 
2024, acasă, în localitatea Doro-
banți, comuna Aroneanu. Tânărul va 
fi înmormântat sâmbătă, 6 iulie 
2024.  

Petru Cosmin Samolinschi, 
tânărul ieșean mort în 
Congo, va fi repatriat! 
Înmormântarea va avea  
loc sâmbătă, 6 iulie 2024 
Petru Cosmin Samolinschi a fost 

ucis sâmbătă, 15 iulie 2024, într-un 
atac cu mortiere. Tânărul a fost ucis 
de suflul exploziei. Petru Cosmin Sa-
molinschi a activat timp de doi ani în 
cadrul  Batalionului 151 Infanterie 
„Lupii Negri” din Iași, dar din dorința 
unui viitor mai bun a decis să-și dea 
dimisia din armată și să plece într-o 
misiune privată în Congo.  

„Pe data de 3, la ora 3:00-4:00, 
ajunge la Sibiu Petru, iar după îl vor 
aduce la Iași”, a declarat un apropiat 
al tânărului. 

Familia lui Petru Cosmin Samo-
linschi a transmis că acesta va fi în-
mormântat sâmbătă, 6 iulie 2024.  

„Cu inimile îndoliate, vă anunțăm 
că începând cu data 04.07.2024, 
Petru Cosmin Samolinschi va fi 

depus la Capela Bisericii Sf. Gheor-
ghe – Sat Dorobanți, urmând ca în-
mormântarea să aibă loc sâmbătă, 
06.07.2024, începând cu ora 11.00. 
Dumnezeu să îl odihnească în pace 
și lumină!”, a transmis familia tână-
rului.  

Bianca Antoneac: „Ai plecat 
și m-ai lăsat incompletă” 
Petru Cosmin Samolinschi era 

contractor privat în misiunea con-
dusă de renumitul Horațiu Potra. Alți 
doi colegii de-ai săi, un român și un 
cetățean din Republica Moldova, au 
fost grav răniți în timpul atacului. 
Toți trei lucrau pentru o firmă ce asi-
gura paza unei companii, unde erau 
plătiți cu 5.000 de dolari lunar. 

„Era plecat în misiune de aproxi-
mativ un an, nu știu cât trebuia să 
mai rămână acolo. Nu-mi vine să 
cred ce face goana asta după bani. 
Noi am aflat despre această trage-
die sâmbătă seara”, a declarat un 
apropiat al tânărului. 

Iubita tânărului, Bianca Anto-
neac, a postat mai multe mesaje 
emoționante pe pagina sa de Face-
book, din care se poate observa că îi 
este foarte greu să accepte că 
acesta nu mai este în viață. 

„Atât de mult mi-aș dori să mă 
trezesc dimineața și să fie doar un 
coșmar… ai plecat și m-ai lăsat in-

completă. Încă refuz să accept… 
încă mă gândesc că e o greșeală și 
că nu ești tu acela… Nu am mai 
ajuns să îmbătrânim împreună”, a 
scris tânăra în dreptul mai multor fil-
mulețe cu ea și iubitul său. 

Afectată de moartea prematură 
a lui Petru Cosmin Samolinschi a 
fost și fosta sa iubită.  

„Fără să vreau, numele meu a 
ajuns în decursul a 5 ani de relație să 
fie asociat cu tine. Nu mai eram iu-

bita ta de ceva timp, însă mereu ne-
am dorit ca amândoi să fim fericiți și 
împliniți în drumul ce ne aștepta. Și 
reușisem… Petru, chiar reușisem. Tu 
mai mult ca mine, dar știm amândoi 
că tu erai mai ambițios de fel. Sunt 
astăzi persoana care sunt, datorită 
ție, datorită modului în care mă am-
biționai și mă forțai constant să 
devin o versiune mai bună a mea, îți 
mulțumesc că ai apărut și ai făcut 
parte din viața mea, îți mulțumesc 
că m-ai făcut să devin cine sunt as-
tăzi. Îmi pare nespus de rău că nu ai 
reușit să duci la capăt ce mi-ai spus 
mereu că îți doreai, o casă a ta și o 
familie liniștită. Îmi spuneai mereu 
că vrei să tragi acum cât ești tânăr 
și ești în forță, ca mai târziu să ai ce 
îți dorești realizat prin propriile tale 
forțe, chiar dacă nu ai reușit să duci 
treaba la capăt, în ochii și sufletul 
meu ai reușit tot ce ți-ai propus! Ești 
întruchiparea cuvântului AMBIȚIE și 
PUTERE. Ai murit muncind pentru vi-
surile tale, prea devreme… Dumne-
zeu să te așeze printre îngeri!”, a 
transmis fosta iubită a tânărului ie-
șean mort în Congo.  

Codruța ȘOROAGĂ
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Tânărul ieșean mort în Congo va ajunge 
miercuri acasă! Familia a anunțat când va 
avea loc înmormântarea: „Ai murit muncind 
pentru visurile tale prea devreme”
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Suporterii români speră că tricolorii 
le vor oferi încă o seară de poveste 
după meciul cu Olanda. 
România joacă cu Țările de Jos, 
astăzi, de la ora 19:00,  
pe Alianz Arena din Munchen 

 
După două săptămâni revenim în locul unde 

am obținut victoria cu Ucraina și în locul unde a 
început drumul nostru la Euro 2024. Deja în faza 
optimilor am avut parte de câteva surprize, iar 
toată lumea se gândește că România poate fi ca-
pabilă de o calificare istorică în sferturile de fi-
nală. 

Tricolorii vor să le ofere suporterilor 
încă o seară de poveste 
România deja a avut o evoluție peste așteptă-

rile tuturor, deși la început toți ne credeau victime 
sigure împotriva Ucrainei și Belgiei, jucătorii au 
dat dovadă că fotbalul se joacă în teren, nu pe hâr-

tie. În jurul echipei naționale s-a creat din nou 
sentimentul de unitate, iar această națională a 
devenit un nou motiv de bucurie pentru fanii ro-
mâni. Datele oficiale arată că pe stadionul din 
Munchen vor fi 7.000 de suporteri români. Însă ne-
oficial sunt anunțați peste 30.000 de fani ai trico-
lorilor în tribune. UEFA nu a răspuns solicitărilor 
celor de la FRF pentru a oferi mai multe bilete ro-
mânilor. Edi Iordănescu va trebui să găsească o 
soluție pentru postul de fundaș stânga, deoarece 
Nicușor Bancu este suspendat pentru meciul cu 
Olanda. 

„În mod cert ne aflăm în fața celei mai mari 
provocări din parcursul nostru împreună. O spune 
istoricul duelurilor cu Olanda, o spun valorile indi-
viduale ale adversarului, experiența lor uriașă în 
astfel de contexte la acest nivel. Tot ce am cucerit 
până acum, am cucerit cu realism. Da, Olanda e 
favorită. Iar tot ce am cucerit până acum am cu-
cerit prin unitate, ambiție și sacrificiu. Acum e ne-
voie de unitate în fiecare secundă, ambiție fără 
precedent și sacrificiu total într-o singură direc-

ție. E un meci de acum ori niciodată, acesta e 
adevărul. Cu care te întâlnești o dată în viață. Iar 
dacă grupul va reacționa după chipul în care a fost 
construit și a performat, atunci își va croi cu ade-
vărat o soartă. Un destin”, a transmis selecțione-
rul Edward Iordănescu. 

Piața Unirii va fi punctul 0 pentru fani 
Ca la fiecare meci al naționalei, în Piața Unirii 

se vor aduna sute de oameni pentru a vedea me-
ciul de la Euro 2024 cu Olanda. La ultima partidă 
din grupe, contra Slovaciei, oamenii au trăit la in-
tensitate maximă partida, iar la sfârșit au cântat 
și au dansat de bucurie. Toată lumea speră ca di-
seară va fi la fel în toată țara. Echipa României nu 
a jucat niciodată în sferturi la un Campionat Eu-
ropean, însă acum are toate șansele să facă acest 
lucru. 

Povestea tricolorilor continuă la Euro, iar su-
porterii speră să cânte de bucurie și la finalul par-
tidei cu Olanda. 

Petronel ȘTEFAN

Suporterii naționalei sunt pregătiți 
de încă o seară de poveste. Tricolorii, 
față în față cu o performanță istorică
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CTP a anunțat finalizarea 
lucrărilor de la Gară,  
însă conducerea s-a răzgândit  
când a văzut cum arată strada 

 
CTP Iași postase pe pagina de Facebook că a 

reușit să finalizeze asfaltările de pe strada Stră-
pungere Silvestru până la intersecția cu strada 
Gării. După fix o săptămână, în unele zone, asfaltul 
a început să se macine, iar în urmă cu câteva zile 
a deraiat și un tramvai chiar în stația Gară. 

CTP a anunțat finalizarea  
lucrărilor prea devreme 
Urmele de la deraierea tramvaiul încă se ob-

servă din stație. De asemenea, și la macaz asfaltul 
s-a crăpat, iar pe lângă a rămas pietriș. Pe partea 
exterioară a liniilor, asfaltul a fost frezat, însă pe 
unele părți încă nu a fost turnat material. Vatmanii 
au observat faptul că din cauza vibrațiilor, pietri-
șul ajunge pe linie, iar tramvaiele riscă să dera-
ieze. 

„Ei spun că asta este lucrare finalizată și încă 
a rămas pietrișul printre linii. Nici nu a fost com-
pactat cum trebuie asfaltul. Deja după o săptă-
mână sunt porțiuni în care a sărit asfaltul. Chiar 
la sfârșitul săptămânii trecute, a deraiat un tram-
vai chiar în stația de la Gară. Așa se întâmplă 
acum și în Canta, deja se observă cum se macină 
materialul. Este o bătaie de joc la adresa noastră 
și a cetățenilor, sper că vor vedea ce e aici și vor 
veni să repare cât mai repede”, a spus un vatman 
de pe tramvaiul 7. 

Compania anunțase  
finalizarea lucrărilor 
Pe 25 iunie 2024, CTP Iași anunțase pe pagina 

oficială de Facebook că a finalizat lucrările de as-
faltare din zona Gării. De fapt, situația nu este 
chiar așa.  

„Am executat lucrări de reparații a căii de ru-
lare de pe strada Silvestru, de la intersecția cu str. 
Bacinschi, până la intersecția cu str. Gării. Echipa 
de 8 angajați a desfășurat lucrări de frezare, as-

faltare și colmatare a rosturilor dintre șină și as-
falt pentru a remedia deteriorările liniei de tram-
vai. Toate lucrările au fost efectuate exclusiv pe 
timp de noapte, asigurând astfel minimul de dis-
confort pentru călători și locuitori”, a transmis 
CTP Iași pe 25 iunie 2024.  

Ieri, reporterii BZI au contactat conducerea 
companiei pentru a ne oferi un răspuns cu privire 
la calitatea îndoielnică a asfaltării. De fapt, lucră-
rile din zona stației Gară vor continua în perioada 
următoare, deși compania anunțase că reparațiile 
au fost terminate.  

„Păi, lucrările nu sunt finalizate! Sunt niște 
table la macaz care trebuie curățate, pe care se 
face conturul. La macazuri nu e turnat complet, 
curbele și încrucișările se tratează separat. Ori-
cum, lucrările nu au fost recepționate”, a transmis 
Cristian Stoica, directorul general CTP Iași.  

A rămas dezastru în urma asfaltărilor de la li-
niile de tramvai de la Gară, deși compania anun-
țase finalizarea lucrărilor cu o săptămână în urmă. 

Petronel ȘTEFAN

Bâlbe din birou, de sub aerul condiționat! CTP a 
anunțat finalizarea unor lucrări de asfaltare, iar în 
câteva zile gropile erau la loc. Când le-a văzut, 
directorul s-a scuzat brusc: „Nu am făcut recepția”
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Scene de coșmar la Iași. Un puști s-a 
trezit în miez de noapte și a văzut o 
scenă pe care nu o va putea uita. 
Fără voia lui, a privit cum mama  
lui i-a ucis tatăl cu o lovitură  
de cuțit în inimă. Femeia  
a fost acum condamnată la 9 ani  
de închisoare pentru omor 

 
Scene de coșmar într-o familie din Iași. O fe-

meie și-a ucis soțul chiar sub privirile fiului său. 
Maria Andrieș a fost zilele trecute condamnată, 
asta după ce în urmă cu doi ani l-a ucis pe bărba-
tul cu care era căsătorită de 32 de dintr-o singură 
lovitură de cuțit, acasă, la Cucuteni.  

„În cursul zilei de 08.09.2022, inculpata s-a de-
plasat cu o mașină de ocazie în orașul Târgu Fru-
mos pentru a face cumpărături, de unde a revenit 
în jurul prânzului. În acest timp, acasă au rămas 
soțul ei care a avut grijă de animalele din gospo-
dărie, și fiul lor, acesta fiind în ziua sa liberă de la 
munca pe care o desfășura.  În jurul orei 13:00, fiul 
a plecat să joace fotbal pe terenul din sat îm-
preună cu mai mulți prieteni, până în jurul orei 
17:00. Inculpata a continuat să desfășoare diverse 
activități în gospodărie, tot până în jurul orei 17:00, 
după care, fiind sărbătorea Sfintei Maria, a plecat 
împreună cu soțul ei la vecinii lor care locuiesc vi-
zavi de ei, pentru a sărbători de ziua onomastică. 
Cei doi soți au stat la familia respectivă până în 
jurul orei 19:00, timp în care au consumat băuturi 
alcoolice cu care fuseseră serviți.  Cât timp soții 
au lipsit de acasă, s-a întors și fiul lor, acesta au-
zindu-le vocile în curtea vecinilor, precum și mu-
zică. Băiatul a stat acasă foarte puțin, după care 
a plecat din nou să joace fotbal de sală, într-un 
spațiu închiriat în orașul Târgu Frumos, împreună 
cu alți prieteni”, au precizat anchetatorii ieșeni. 

Puștiul din Iași a văzut scena  
pe care n-o va putea uita vreodată 
Petrecerea din vecini s-a terminat. Nimeni nu 

știa însă că urma o tragedie.  
„După ce soții au revenit la domiciliu, bărbatul 

s-a dus să doarmă în casă, într-o cameră, iar in-
culpata a continuat activitățile casnice până în 
jurul orei 21:00, când s-a așezat în pat, în altă ca-
meră, unde s-a uitat la televizor până a adormit.  
În jurul orei 00:00 – 00:30, s-a întors acasă fiul 
celor doi care a văzut că lumina era stinsă în 
anexa gospodăriei unde stăteau părinții săi și s-a 
dus în camera lui să doarmă. La un moment dat, 
bărbatul s-a trezit și s-a deplasat în camera înve-
cinată, la soția sa pe care a trezit-o din somn și a 
început să se certe cu ea, reproșându-i că nu a 
făcut treabă în gospodărie. În cursul altercației 
bărbatul a luat un obiect contondent (o rangă din 
fier), cu care a lovit-o pe soția sa în zona feței. Fe-

meia a încercat să fugă, iar cei doi soți au ajuns 
în fața casei, pe terasă, unde au continuat disputa 
verbală. În cursul acesteia bărbatul i-a adresat 
cuvinte jignitoare soției sale, acuzând-o de infi-
delitate, a târât-o pe sol și a luat un băț cu care a 
continuat să o lovească. Scandalul a fost auzit de 
către fiul celor doi, iar acesta s-a trezit din somn 
și a ieșit în curte, s-a deplasat lângă părinții săi și 
a văzut că tatăl său o ținea pe mama sa cu un ge-
nunchi pe sol și cu mâna stângă de cap iar în 
mâna dreaptă avea bățul. Fiul celor doi s-a inter-
pus între ei și i-a despărțit, încercând să-i țină la 
distanță”, se arată în concluziile anchetatorilor ie-
șeni. 

Fără să vrea a fost martor la crimă 
Fiul celor doi soți a încercat să-i despartă, dar 

până la urmă a fost martor la crimă. 
„În urma intervenției fiului său, inculpata s-a 

retras în curte, unde a început să se plimbe și să 
vorbească singură, în timp ce bărbatul a rămas pe 
terasă, de unde a continuat să o insulte pe soția 
sa. La un moment dat, deși agresiunea din partea 
soțului ei încetase, inculpata a revenit din curte 
pe terasă și a continuat altercația, în cursul căreia 
a luat un cuțit de bucătărie și l-a lovit pe soțul ei, 
o singură dată, cu mâna dreaptă în care ținea cu-
țitul, printr-o mișcare de sus în jos, în zona piep-
tului.  În acest timp fiul celor doi a intrat în anexa 
cu destinație de bucătărie de vară și a aprins un 
bec iar când s-a întors către părinții săi, a văzut 
că tatăl său sângera în zona pieptului, exclamând: 
«Ai văzut că m-a înțepat?», făcând referire la 
soția sa.  Martorul a smuls cuțitul din mâna mamei 
sale și l-a aruncat pe sol, în curte. Apoi martorul 
s-a întors să-l ajute pe tatăl său, care s-a lăsat în 
poziția ghemuit pe sol și și-a pierdut cunoștința. 

Martorul s-a speriat, a apelat telefonic serviciul 
de urgență 112 pentru a solicita o ambulanță, apoi 
l-a sunat și pe fratele său pentru a-l anunța des-
pre cele întâmplate. În tot acest timp, mama sa a 
așteptat în curte, vorbind singură”, au mai preci-
zat anchetatorii. 

Femeia a fost  
condamnată la închisoare 
Medicii care au intervenit la caz au fost nevoiți 

să declare decesul. 
„Echipajul din cadrul Serviciului de Ambulanță 

care s-a deplasat la fața locului a făcut manevre 
de resuscitare, însă din cauza gravității leziunii 
suferite, s-a produs decesul victimei. La scurt 
timp după sosirea ambulanței și a echipajului de 
poliție a ajuns la fața locului și celălalt fiu al soți-
lor, care, cunoscând situația conflictuală dintre 
părinții săi și aflând ce s-a întâmplat, a întrebat-
o pe mama sa de ce «i-a distrus», referindu-se la 
fapta acesteia, moment în care inculpata i-a răs-
puns să o lase în pace”, au mai arătat anchetatorii.  

 Zilele trecute femeia a fost condamnată. 
„Condamnă pe inculpata ANDRIEŞ MARIA la o 

pedeapsă de 9 (nouă) ani închisoare pentru 
săvârșirea infracțiunii de omor asupra unui mem-
bru de familie. Scade din pedeapsa închisorii apli-
cate inculpatei durata reținerii de la data de 
09.09.2022 până la data de 10.09.2022 și durata 
arestării preventive de la data de 10.09.2022 până 
la data de 16.12.2022”, au decis judecătorii de la 
Tribunalul Iași.  

Puștiul din Iași a văzut scena pe care n-o va 
putea uita vreodată și fratele său au rămas acum 
fără părinți. 

Lucian SAVA

Un puști din Iași s-a trezit în miez de noapte și a văzut o scenă 
între părinți pe care nu o va uita vreodată: „O ținea pe mama 
sa cu un genunchi pe sol și cu mâna stângă de cap”
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Ceea ce pentru unii este un prilej de bucurie, 
pentru locuitorii de pe strada Pădurea Breazu se 
pare că este un adevărat chin, deoarece sunt de-
ranjați de focurile de artificii organizate la nunțile 
ce au loc la complexul „La Castel”. 

Focurile de artificii de la nunțile 
organizate „La Castel”  
îi terorizează pe locuitorii din zonă  
Igor Rotaru susține că toți vecinii săi de pe 

strada Pădurea Breazu sunt terorizați de focurile 
de artificii care au loc la nunțile de la complexul 
„La Castel”. Bărbatul susține că dacă în alți ani, în 
întreg sezonul estival se organizau 2-3 focuri de 
artificii, în acest an, weekend de weekend se dau 
artificii de mai multe ori. 

„Noi locuim în Breazu, pe strada Pădurea 
Breazu, lângă pădurea care vine de la Castel. Ei 
au construit acum trei ani un cort de evenimente, 
pe lângă restaurant, iar în ultimii trei ani, cam în 
fiecare weekend este gălăgie, muzică tare. Și în 
anii trecuți existau focuri de artificii, însă doar de 
câteva ori pe vară. Sezonul acesta este un trend, 
iar în fiecare weekend se dau artificii. Se organi-
zează nunți și se dau artificii de 2-3 ori pe wee-
kend, la 11-12 noaptea. Problema este că aceste 
focuri de artificii durează mult, uneori și 7, 8 mi-
nute, chiar 10 minute. Toată strada se plânge de 

această situație, mai ales că e cald și dormim cu 
ferestrele deschise, ca să intre aer și este foarte 
deranjant. După fiecare foc de artificii este o 
larmă totală, câinii, dar și animalele din pădure se 
sperie, deoarece cortul este situat la doar 50 
metri de pădure.  

De exemplu, în acest weekend am avut focuri 
de artificii prelungite, care țin până la 10 minute, 
sâmbătă (29 iunie) la ora 00 și duminică (30 iunie) 
la ora 23. Odată cu bubuiturile artificiilor pornește 
și o larmă a câinilor și a animalelor din pădurea 
care desparte satul Breazu de Restaurantul La 
Castel”, a explicat Igor Rotaru, unul dintre locui-
torii străzii Pădurea Breazu. 

Constantin Rădeanu: „Artificiile  
nu se dau de pe proprietatea noastră” 
Locuitorii din apropierea complexului „La Cas-

tel” sunt deranjați de muzica care, spun ei, înce-
tează abia spre dimineață.  

„Nu doar focurile de artificii sunt o problemă. 
În fiecare seară de weekend, muzica tare răsună 
până pe la 3-4 dimineața. Este o lipsă totală de 
respect pentru cei din jur.  

De câte ori am sunat la 112, am fost sunați de 
un polițist care ne-a spus că restaurantul are au-
torizație pentru artificii. Este revoltător că auto-
ritățile publice care ar trebui să ne protejeze (IPJ 

Iași - Direcția Arme, Explozivi și Substanțe. Peri-
culoase, precum și Primăria Iași), autorizează 
această tulburare a liniștii publice weekend de 
weekend. Dacă veți analiza legislația, veți găsi o 
restricție privind folosirea articolelor pirotehnice:  
g) la o distanţă mai mică de 500 m de păduri. 
Această prevedere demonstrează abuzul IPJ Iași 
și Primăria Iași care dau aviz celor de la Restau-
rantul La Castel. Cortul lor de evenimente se află 
la 50 de m de Pădurea Breazu”, a adăugat Igor Ro-
taru. 

Constantin Rădeanu, patronul complexului „La 
Castel”, a explicat că focurile de artificii nu sunt 
organizate de pe cuprinsul proprietății sale. 

„Artificiile nu se dau de pe proprietatea noas-
tră, deoarece corturile noastre sunt amplasate în 
apropiere de pădure, iar în astfel de cazuri trebuie 
respectată o anumită distanță. De asta nu putem 
controla situația, în contracte încheiate se speci-
fică că nu se pot organiza focuri de artificii de pe 
proprietatea noastră.   

Mirii contractează firmele care organizează 
focurile de artificii, sau le fac aceste surprize 
nașii, părinții, după ce obțin autorizații. Oricum nu 
se dau multe artificii”, a declarat Constantin Ră-
deanu, patronul complexului „La Castel”.  

Codruța ȘOROAGĂ

Bucurie pentru unii, chin pentru ceilalți! Locuitorii 
de pe o stradă din Iași se plâng de focurile de 
artificii de la nunțile organizate „La Castel”:  
„Este o lipsă totală de respect pentru cei din jur”
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Un ieșean de 69 de ani a fost găsit 
lat de către polițiști, pe mijlocul 
străzii, după ce a căzut de pe 
trotineta electrică. Bărbatul  
a fost salvat de oamenii legii  
și transportat la spital 

 
M. Roman, în vârstă de 69 de ani, se plimba pe 

trotineta electrică pe șoseaua Națională, prin car-
tierul Alexandru cel Bun. Deodată, a vrut să vireze, 
iar din această cauză și-a pierdut echilibrul. Băr-
batul s-a lovit puternic la cap din cauza căzăturii 
și a ajuns să fie transportat la spital. 

Polițiștii au găsit trotineta  
și bărbatul pe mijlocul străzii 
Din fericire, un echipaj de la Poliția Locală a 

văzut ce s-a întâmplat și a intervenit de îndată. 
Bărbatul a rămas întins pe mijlocul străzii din 
cauza impactului, având o rană la cap. Oamenii 
legii l-au tras deoparte și au chemat un echipaj 

medical. Polițiștii locali au tot felul de intervenții 
în cursul zilei. 

„Eram împreună cu colegul meu, Silviu Vi-
tează, în patrulă pe șoseaua Națională, prin car-
tierul Alexandru cel Bun. Am observat în fața 
noastră un bărbat care mergea pe trotinetă pe 
stradă, era cam la 10 metri de noi. Deodată, a vrut 
să vireze și și-a pierdut echilibrul și s-a răsturnat 
cu trotineta. Din păcate, a căzut și s-a lovit la cap. 
A rămas căzut, întins în mijlocul străzii. Am oprit 
imediat, iar colegul meu a mers să îl verifice. Când 
am ajuns lângă el, am observat că avea o plagă 
deschisă, era numai sânge pe cap. Atunci l-am 
tras deoparte, pe trotuar și i-am acordat primul 
ajutor”, povestește Mihai Miru, polițist local din 
Iași. 

Bărbatul a ajuns la spital 
După ce a fost verificat de medicii de pe am-

bulanță, aceștia au stabilit că bărbatul trebuie să 
fie transportat la spital. Astfel, a ajuns la Spitalul 

Clinic de Urgență „Prof. Dr. Nicolae Oblu” din Iași 
pentru a i se face mai multe investigații. Cele mai 
multe situații cu care se confruntă polițiștii sunt 
cele din trafic.  

„Ne-am dat seama că este grav și am anunțat 
imediat să vină o ambulanță. La fața locului, au 
ajuns pompierii SMURD pe o motocicletă și l-au 
ajutat. Era foarte dezorientat și confuz de la că-
zătură, vorbea greu, era debusolat. La fața locului, 
a ajuns și o ambulanță, iar medicii au decis că tre-
buie să fie transportat la spital pentru investigații 
amănunțite. Medicii ne-au spus că ar fi avut și 
ceva probleme la femur din cauza căzăturii. Șansa 
a fost ca noi să fim acolo să ne facem treaba, de-
oarece, dacă ar fi rămas întins pe stradă, s-ar fi 
putut întâmpla cu totul altceva”, a mai spus poli-
țistul. 

Ieșeanul de 69 de ani a scăpat ca prin minune 
după ce a căzut în cap și a fost salvat de polițiști 
de pe mijlocul străzii. 

Petronel ȘTEFAN

Bunicul „diliu” de la Iași. I-a „furat” 
trotineta nepotului, dar și-a rupt 
capul în Alexandru. Polițiștii  
l-au găsit lat pe mijlocul străzii
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161



OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician întreținere în 

cadrul Abatorului de păsari din Podu-Iloaiei, 

Județul Iași. Pentru mai multe detalii, va rugăm sa 

ne contactați la numărul de telefon: 0232.222.111.

DIVERSE 

Comuna Țigănași, cu sediul în 
Țigănași, str. Principala nr. 162, 
județul Iași, titular al AC nr. 22/ 
17.06.2024, emisă pentru 
obiectivul "EXTINDERE SISTEM 
DE SUPRAVEGHERE VIDEO ÎN 
COMUNA ȚIGĂNAȘI, JUDEȚUL 
IAȘI", anunţă publicul interesat 
asupra  următoarelor  informații  
extrase din conţinutul  autorizaţiei 
de construire: • AC nr. 22/ 
17.06.2024; • Titlul proiect" 
EXTINDERE SISTEM DE 
SUPRAVEGHERE VIDEO ÎN 
COMUNA ȚIGĂNAȘI, JUDEȚIL 
IAȘI"; A fost solicitat si obţinut 
avizul autorităţii competente în 
domeniul protejării  mediului. 

 

MEDIU 

CAZACU GEORGE MANUEL, 
CAZACU NICOLETA şi ROSU 
OFELIA SIMONA  titular al  „PUZ –
Construire hale industriale şi 
anexe” propus a fi amplasat în 
municipiul Iaşi, Soseaua Iaşi - 
Tomeşti, NC-161877,  judeţul Iaşi, 
anunță publicul interesat asupra 
deciziei etapei de încadrare – 
proiectul de plan/program nu are 
efecte semnificative asupra 
mediului, nu necesită evaluare de 
mediu, urmând a fi supus 
procedurii de adoptare fără aviz 
de mediu. Observațiile publicului 
cu privire la decizia etapei de 
încadrare se primesc la sediul 
APM Iași– Calea Chişinăului nr. 
43, în zilele de luni-joi (orele 8.00- 
16.30) și vineri(orele 8.00- 14.00), 
în termen de 10 zile 
calendaristice de la publicarea 
anunțului  

 

LICITAȚIE 

Comuna Tiganași organizează în 
data de 22.07.2024 ora 12.00, 
licitație pentru concesionarea 
unui spațiu din cadrul 
Dispensarului Uman din sat Mihail 
Kogalniceanu, comuna Tiganași, 
jud. Iași, pentru desfășurarea 
activității cu specific medicină de 
familie, aflat în domeniul public al 
comunei Tiganasi, județul Iași. 
Documentația de atribuire și 
caietul de sarcini pot fi 
achiziționate de la registratura 
Primariei Tiganasi, județul Iași, în 
perioada 02-12.07.2024, între 
orele 8.00-15.00. Informații 
suplimentare la tel/fax 
0232/299072 

NOTIFICĂRI 

SCP Casa de Insolvență 
Homoranu IPURL, lichidator 
judiciar al societății AECOM 
ENGINEERING SRL cu sediul în 
Mun. Iași, Stdela Moara de Vânt 
nr. 71, Bl. C1, Et. 3, Ap. 31, cam. 4, 
, Iași, J22/2270/2021, CUI 
44559811, conform Încheierii nr. 
69/20.06.2024 a Tribunalului Iaşi 
în dosarul nr. 3220/99/2024 
(196/2024), notifică deschiderea 
procedurii simplificate a 
insolvenţei societății AECOM 
ENGINEERING SRL.Debitoarea are 
obligaţia ca în termen de 10 zile 
de la deschiderea procedurii să 
depună la dosarul cauzei 
documentele prevăzute la art. 67 
din Legea nr. 85/2014. Termenul 
limită pentru depunerea cererilor 
de creanţe este 
05.08.2024.Termenul limită 
pentru verificarea creanţelor, 
întocmirea și publicarea tabelului 
preliminar este 14.08.2024. 
Termenul pentru depunerea 
contestațiilor la tabelul preliminar 
este de 7 zile de la publicarea in 
BPI. Termenul pentru publicarea 
tabelului definitiv este 
09.09.2024. Termenul pentru 
continuarea procedurii este 
14.11.2024. Se notifică faptul că 
prima Adunare a Creditorilor va 
avea loc la sediul lichidatorului 
judiciar în loc. Lunca Cetățuii, str. 
Dreptãții, nr. 4, bl. 6, ap. 1, com. 
Ciurea, jud. Iaşi, în data de 
20.08.2024, ora 10:00, având pe 
ordinea de zi:1.Alegerea comitetului 
creditorilor și desemnarea 
președintelui acestuia;2. 
Confirmarea lichidatorului judiciar și 
stabilirea remunerației acestuia la 
7.000 lei..Se notifică asociatii 
debitoarei cu privire la faptul că va 
avea loc Adunarea Asociaţilor la 
sediul lichidatorului judiciar în data 
31.07.2024 ora 12:00 în vederea 
desemnării administratorului 
special.  

Lichidator judiciar cu sediul 
profesional în Iaşi, bd.Chimiei, 
nr.2, bl.C1, parter, sp.com 3, birou 
7, jud.Iaşi, tel 0744787274, 
notifică deschiderea procedurii 
simplificate a insolvenței 
debitorului 
MOONCHOICECONSULT S.R.L.; 
CIF: 44707560, dosar nr. 
3125/99/2024, Tribunalul 
Iași.Termen depunere creanțe: 
05.08.2024, Termen tabel 
preliminar al creanțelor: 
14.08.2024, Termen tabel definitiv 
al creanțelor: 09.09.2024; 
Adunare creditori: 20.08.2024 ora 
10:00, la sediul profesional al 
lichidatorului judiciar.
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PUBLICAŢIE DE VÂNZARE 

Subscrisa EuroBusiness LRJ S.P.R.L.,cu sediul în Mun.Iaşi, Str.Zorilor, 
nr.11, Jud.Iaşi, în calitate de lichidator judiciar al debitoarei GOR LOGISTIC 
LTD S.R.L., desemnat prin Încheierea nr.66/CC/24.05.2023, pronunțată de 
a Tribunalul Iași, Secţia a II-a Civilă de Contencios Administrativ și Fiscal, 
în dosarul nr.2518/99/2023(nr.în format vechi:204/2023), în conformitate 
cu prevederile Legii nr.85/2014, privind procedurile de prevenire a insol-
venței și de insolvență, coroborat cu prevederile Codului de Procedură Ci-
vilă, în măsura compatibilităţii, organizează licitaţie publică competitivă, 
cu strigare, în data de 08.07.2023, ora 15:00, pentru valorificarea următo-
rului activ mobil,proprietatea debitoarei: Autoutilitară N1 marca 
FIAT/PUNTO,2004,defect,necesită reparații,la prețul de 450,00 EUR, făra TVA. 
În cazul în care la licitaţia din 08.07.2024, nu se va reuși valorificarea acti-
vului mobil, se vor proceda la organiza noi şedinţe de licitaţie, în aceleaşi 
condiţii, în data de 15.07.2024, respectiv 22.07.2024, ora 15:00, la sediul li-
chidatorului judiciar. Persoanele care pretind vreun drept asupra activului 
ce urmează a fi scos la vânzare, au obligaţia, sub sancţiunea decăderii, să 
facă dovada acestui fapt până la data de 07.07.2024, 14.07.2024, respectiv 
21.07.2024, ora 12:00, la sediul lichidatorului judiciar. În conformitate cu 
prevederile art.91, alin.1, din Legea nr.85/2014, bunurile înstrăinate de ad-
ministratorul judiciar sau lichidator, în exerciţiul atribuţiilor sale, sunt do-
bândite libere de orice sarcini, precum ipoteci, garanţii reale mobiliare sau 
drepturi de retenţie, de orice fel, ori măsuri asiguratorii. Documentația de 
participare la licitație, respectiv garanția de participare la licitație vor fi 
depuse cu cel mult una zi lucrătoare, ora 16:00, înainte de data ședințelor 
de licitație. Modalitatea de valorificare a activului este licitaţie publică, cu 
strigare, competitivă, conform Regulamentului de valorificare aprobat în 
cadrul Adunării Creditorilor din data de 21.05.2024. Pasul de licitaţie stabilit 
este de 5% din preţul de pornire al licitaţiei, conform Regulamentului de 

valorificare aprobat în ședința Adunării Creditorilor din data de 21.05.2024. 
Garanţia de participare la licitaţie este în valoare de 10% din preţul de por-
nire a licitației, sumă ce va fi depusă în contul de lichidare al debitoarei, 
nr.: RO69BUCU10322353 43375RON, deschis la ALPHA BANK-suc.Iași. 
Garanţia de participare va fi depusă în lei la cursul BNR din data plăţii. În 
cazul câştigării licitaţiei garanţia se constituie avans, iar în caz contrar se 
va restitui licitantului. Dovada consemnării va fi ataşată ofertei de cumpă-
rare, până la termenul stabilit pentru vânzarea la licitaţie publică. Vizitarea 
şi prezentarea activului se poate face în fiecare zi de luni până vineri, cu 
acceptul lichidatorului judiciar, la locul în care acesta se află. Lichidatorul 
judiciar va permite accesul  ofertanţilor care  vor achiziţiona caietul de sar-
cini, doar în prezenţa unui reprezentant al acestuia şi la solicitarea scrisă 
prealabilă însoţită de o programare în acest sens. Reprezentanţii lichida-
torului vor furniza toate informaţiile suplimentare disponibile către cei care 
au achiziţionat caietul de sarcini. Vizualizarea bunului mobil este obliga-
torie pentru participarea la licitații. Detaliile privind documentaţia necesară 
în vederea participării la licitaţia publică şi modul de organizare a licitaţiei, 
precum şi descrierea activului mobil supus procedurii de valorificare sunt 
expuse în Caietul de Sarcini care include Regulamentul de vânzare şi de 
organizare a licitaţiei şi care poate fi achiziţionat on–line de la lichidatorul 
judiciar. Potenţialii ofertanţi au obligaţia achiziţionării caietului de sarcini, 
aceasta fiind condiţie obligatorie privind participarea la licitaţie. Preţul ca-
ietului de sarcini este de 595,00 lei, TVA inclus, plătibili în contul lichidato-
rului judiciar, nr.: RO93BUCU1031215949892RON, deschis la Alpha Bank Iaşi. 
Informaţii suplimentare se pot obţine de pe; www.lrj.ro, telefon: 
0733.683.701, 0728.786.452, mail: vanzari@lrj.ro, anabella.padurariu@lrj.ro, 
office.is@lrj.ro.

PUBLICAŢIE DE VÂNZARE 
Subscrisa EuroBusiness LRJ S.P.R.L., în calitate de lichidator judiciar 

al societăţii debitoare AMARAWOOD S.R.L., desemnat prin Sentința 
nr.32/13.02.2024, pronunţată de Tribunalul Suceava, Secția a II-a Civilă, în 
dosarul nr. 1679/86/2022, în conformitate cu prevederile Legii nr.85/2014, 
privind procedurile de prevenire a insolvenţei și de insolvență, coroborat 
cu prevederile Codului de Procedură Civilă, în măsura compatibilităţii, 
organizează licitaţie publică competitivă, cu strigare, în data de 08.07.2024, 
ora 15:00, pentru valorificarea următoarelor active mobile: 

Nr. Crt.; Bunuri mobile; PREȚ DE PORNIRE a LICITAȚIEI (EUR,fără TVA) 
1; Autoutilitară  FORD  TRANSIT; 2,4 TCI; 4.356,00 
2; Autoutilitară MERCEDES-BENZ SPRINTER 412DT 40/35; 3.924,00 
3; Autoturism M1 MERCEDES-BENZ ML 300 CDI 4MATIC,; 5.607,00 
4; Motostivuitor; 10.872,00 
5; Centru prelucrare numerică CNC DYNESTIC 7532; 107.175,60 
6; Fierăstrău orizontal cu grindă de presare TECTRA 6120; 63.215,10 
7; Mașină de aplicat canturi B530K; 5.243,40 
8; Mașină de aplicat canturi LUMINA 1375; 53.667,00 
Prețurile nu includ TVA. În cazul în care la licitaţia din 08.07.2024, nu 

se va reuși valorificarea bunurilor mobile aparţinând debitoarei, se vor or-
ganiza noi şedinţe de licitaţie, în aceleaşi condiţii în data de 15.07.2024, 
22.07.2024, respectiv 29.07.2024, ora 15:00, la sediul lichidatorului judiciar. 
Persoanele care pretind vreun drept asupra activelor ce urmează a fi 
scoase la vânzare, au obligaţia, sub sancţiunea decăderii, să facă dovada 
acestui fapt până la data de 07.07.2024, 14.07.2024, 21.07.2024, respectiv 
28.07.2024, ora 12:00, la sediul lichidatorului judiciar. În conformitate cu 
prevederile art.91, aln.(1), din Legea nr.85/2014, bunurile înstrăinate de ad-
ministratorul judiciar sau lichidator, în exerciţiul atribuţiilor sale, sunt do-
bândite libere de orice sarcini, precum ipoteci, garanţii reale mobiliare sau 
drepturi de retenţie, de orice fel, ori măsuri asiguratorii. Documentele de 
participare la licitație, respectiv garanția de participare la licitație vor fi 
depuse cu cel mult una zi lucrătoare, până la orele 16:00, înainte de data 

ședințelor de licitație. Modalitatea de valorificare a activelor este licitaţie 
publică, cu strigare, competitivă, conform hotărârii adoptate în cadrul Adu-
nării Creditorilor din data de 24.05.2024. Pasul de licitaţie stabilit este de 
5% din preţul de pornire al licitaţiei, conform hotărârii adoptate în cadrul 
Adunării Creditorilor din data de 24.05.2024. Garanţia de participare la li-
citaţie este în valoare de 10% din preţul de pornire a licitației, pentru fie-
care activ mobil în parte,sumă ce va fi depusă în contul de lichidare al 
debitoarei, nr.: RO85BUCU1702235336848RON, deschis la Alpha Bank Ro-
mânia. Garanţia de participare va fi depusă în lei la cursul BNR din data 
plăţii. În cazul câştigării licitaţiei garanţia se constituie avans, iar în caz 
contrar se va restitui licitantului. Dovada consemnării va fi ataşată ofertei 
de cumpărare, până la termenul stabilit pentru vânzarea la licitaţie publică. 
Vizitarea şi prezentarea activelor se va programa în conformitate cu pre-
vederile legale în vigoare, la data programării vizitei, cu acceptul lichida-
torului judiciar, la locul în care acesta se află. Lichidatorul judiciar va 
permite accesul  ofertanţilor care  vor achiziţiona caietul de sarcini, doar 
în prezenţa unui reprezentant al acestuia şi la solicitarea scrisă prealabilă 
însoţită de o programare în acest sens. Reprezentanţii lichidatorului vor 
furniza toate informaţiile suplimentare disponibile către cei care au achi-
ziţionat caietul de sarcini. Detaliile privind documentaţia necesară în ve-
derea participării la licitaţia publică şi modul de organizare a licitaţiei, 
precum şi descrierea bunurilor mobile supuse procedurii de valorificare 
sunt expuse în Caietul de Sarcini care include Regulamentul de vânzare şi 
de organizare a licitaţiei şi care poate fi achiziţionat on-line de la lichida-
torul judiciar. Potenţialii ofertanţi au obligaţia achiziţionării caietului de 
sarcini, aceasta fiind condiţie obligatorie privind participarea la licitaţie. 
Preţul caietului de sarcini este de 833,00 lei, TVA inclus, plătibili în contul 
lichidatorului judiciar, nr.: RO93BUCU1031215949892RON deschis la Alpha 
Bank Iaşi. Informaţii suplimentare se pot obţine de pe www.lrj.ro, la 
tel:0728.786.452, 0729.292.746, mail: vanzari@lrj.ro, office.is@lrj.ro, ma-
nuel.stoica@lrj.ro.
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PUBLICAŢIE DE VÂNZARE 
Subscrisa EuroBusiness LRJ S.P.R.L., cu sediul în Mun.Iaşi, Str.Zorilor, 

nr.11, Jud.Iaşi, în calitate de lichidator judiciar al societăţii debitoare BAZIC 
S.R.L., desemnat prin Încheierea din 25.06.2021, pronunţată de Tribunalul 
Bacău, Secția a II-a Civilă de Contencios Administrativ și Fiscal, în dosarul 
nr.1688/110/2022, în conformitate cu prevederile Legii nr.85/2014, privind 
procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, coroborat cu pre-
vederile Codului de Procedură Civilă, în măsura compatibilităţii, 
organizează în data de 08.07.2024, ora 12:00, licitaţie publică competitivă, 
cu strigare, pentru valorificarea următoatrelor active mobile: 

Bunuri mobile; PREȚ DE PORNIRE a LICITAȚIEI (EUR,fără TVA) 
Masina de facut gauri; 1.144,00 
Presa hidraulica; 6.353,00 
Rezervor 2 buc; 1.947,00 
Finisor asfalt; 3.693,00 
Presa hidraulica; 1.000,00 
Vibropresa boltari; 2.324,00 
În cazul în care la licitaţia din 08.07.2024, nu se va reuși valorificarea 

tuturor activelor mobile, se vor organiza noi licitaţii, în aceleaşi condiţii, în 
data de 15.07.2024, 22.07.2024, 29.07.2024, 05.08.2024, respectiv 
12.08.2024, ora 12:00, la sediul lichidatorului judiciar. Persoanele care pre-
tind vreun drept asupra activelor ce urmează a fi scoase la vânzare, au 
obligaţia, sub sancţiunea decăderii, să facă dovada acestui fapt până la 
data de 07.07.2024, 14.07.2024, 21.07.2024, 28.07.2024, 04.08.2024, respec-
tiv 11.08.2024, ora 12:00, la sediul lichidatorului judiciar. În conformitate cu 
prevederile art.91, alin.1, din Legea nr.85/2014, bunurile înstrăinate de ad-
ministratorul judiciar sau lichidator, în exerciţiul atribuţiilor sale, sunt do-
bândite libere de orice sarcini, precum ipoteci, garanţii reale mobiliare sau 
drepturi de retenţie, de orice fel, ori măsuri asiguratorii. Modalitatea de va-
lorificare a activelor este licitaţie publică, cu strigare, competitivă, conform 
Regulamentului de valorificare aprobat în cadrul Adunării Creditorilor din 

data de 27.05.2022. Pasul de licitaţie stabilit este de 5% din preţul de por-
nire al licitaţiei, conform Regulamentului de valorificare aprobat în ședința 
Adunării Creditorilor din data de 27.05.2022. Înscrierea la licitaţie se face 
cu cel mult 1 (una) zi lucrătoare, ora 16:00, înainte de data licitaţiei prin de-
punerea tuturor documentelor prevăzute în Regulamentul de organizare al 
licitaţiei. Garanţia de participare la licitaţie este în valoare de 10% din preţul 
de pornire a licitației, pentru fiecare activ în parte, sumă ce va fi depusă în 
contul de lichidare al debitoarei, nr: RO86BUCU1032235343008RON, des-
chis la Alpha Bank, suc.Iași. Garanţia de participare va fi depusă în lei la 
cursul BNR din data plăţii. În cazul câştigării licitaţiei garanţia se constituie 
avans,iar în caz contrar se va restitui licitantului. Dovada consemnării va 
fi ataşată ofertei de cumpărare, până la termenul stabilit pentru vânzarea 
la licitaţie publică. Vizitarea şi prezentarea activelor se va programa în con-
formitate cu prevederile legale în vigoare, cu acceptul lichidatorului judi-
ciar, la locul în care acesta se află. Lichidatorul judiciar va permite accesul  
ofertanţilor care  vor achiziţiona caietul de sarcini, doar în prezenţa unui 
reprezentant al acestuia şi la solicitarea scrisă prealabilă însoţită de o pro-
gramare în acest sens.Reprezentanţii lichidatorului vor furniza toate in-
formaţiile suplimentare disponibile către cei care au achiziţionat caietul 
de sarcini. Vizualizarea activelor mobile este o condiție obligatorie pentru 
participarea la licitații. Detaliile privind documentaţia necesară în vederea 
participării la licitaţia publică şi modul de organizare a licitaţiei, precum şi 
descrierea activelor mobile supus procedurii de valorificare sunt expuse 
în Caietul de Sarcini care include Regulamentul de vânzare şi de organizare 
a licitaţiei şi care poate fi achiziţionat de la on-line de la lichidatorul judi-
ciar. Potenţialii ofertanţi au obligaţia achiziţionării caietului de sarcini, 
aceasta fiind condiţie obligatorie privind participarea la licitaţie. Preţul ca-
ietului de sarcini este de 595,00 lei,TVA inclus, plătibili în contul lichidato-
rului judiciar nr.: RO93BUCU1031215949892RON, deschis la Alpha Bank Iaşi. 
Informaţii suplimentare se pot obţine de pe www.lrj.ro, la tel. 0728.786.452, 
mail:vanzari@lrj.ro, office.is@lrj.ro.

PUBLICAŢIE DE VÂNZARE 
Subscrisa EuroBusiness LRJ S.P.R.L., cu sediul în Mun.Iaşi, Str.Zorilor, 

nr.11, Jud. Iaşi, în calitate de lichidator judiciar al societăţii debitoare RA-
MONT STAR S.R.L., desemnat prin Încheierea nr. 317/06.09.2021, pronunţată 
de Tribunalul Suceava, Secția Civilă, în dosarul nr. 2689/86/2021, în confor-
mitate cu prevederile Legii nr.85/2014, privind procedurile de prevenire a 
insolvenţei și de insolvență, coroborat cu prevederile Codului de Procedură 
Civilă, în măsura compatibilităţii, organizează licitaţie publică competitivă, 
cu strigare, în data de 08.07.2024, ora 15:00,pentru valorificarea 
următoarelor active mobile: 

DENUMIRE; Cant.; PREȚ DE PORNIRE a LICITAȚIEI (EUR,fără TVA) 
Autoutilitară Fiat Doblo Cargo nefuncțională; 1; 120,21 
CARLIG ZINCAT; 30; 54,00 
CLIPSURI 210BT; 99; 0,52 
CLIPSURI S740; 45; 12,83 
MALAXOR ALUAT 10L; 1; 34,04 
MASINA DE IMPRSATIAT INGRASAMANT S500; 1; 17,41 
Prețurile nu includ TVA. În cazul în care la licitaţia din 08.07.2024, nu 

se va reuși valorificarea bunurilor mobile aparţinând debitoarei, se vor or-
ganiza noi licitaţii, în aceleaşi condiţii în data de 15.07.2024, respectiv 
22.07.2024, ora 15:00, la sediul lichidatorului judiciar.Persoanele care pre-
tind vreun drept asupra activelor ce urmează a fi scoase la vânzare,au obli-
gaţia,sub sancţiunea decăderii, să facă dovada acestui fapt până la data 
de 07.07.2023, 14.07.2024, respectiv 21.07.2024, ora 12:00, la sediul lichida-
torului judiciar. În conformitate cu prevederile art.91, aln.(1), din Legea 
nr.85/2014, bunurile înstrăinate de administratorul judiciar sau lichidator, 
în exerciţiul atribuţiilor sale, sunt dobândite libere de orice sarcini, precum 
ipoteci, garanţii reale mobiliare sau drepturi de retenţie, de orice fel, ori 
măsuri asiguratorii. Documentele de participare la licitație, respectiv 
garanția de participare la licitație vor fi depuse cu cel mult 1(una) zi 

lucrătoare, până la ora 16:00, înainte de data ședințelor de licitație. Moda-
litatea de valorificare a activelor este licitaţie publică, cu strigare, compe-
titivă, conform hotărârii adoptate în cadrul Adunării Creditorilor din data 
de 02.02.2024. Pasul de licitaţie stabilit este de 5% din preţul de pornire 
al licitaţiei, conform hotărârii adoptate în cadrul Adunării Creditorilor din 
data de 02.02.2024. Garanţia de participare la licitaţie este în valoare de 
10% din preţul de pornire a licitației, pentru fiecare activ în parte, sumă ce 
va fi depusă în contul de lichidare al debitoarei RAMONT STAR S.R.L., nr.: 
RO66BUCU1701304240004RON, deschis la Alpha Bank România. Garanţia 
de participare va fi depusă în lei la cursul BNR din data plăţii. În cazul 
câştigării licitaţiei garanţia se constituie avans, iar în caz contrar se va res-
titui licitantului. Dovada consemnării va fi ataşată ofertei de cumpărare, 
până la termenul stabilit pentru vânzarea la licitaţie publică. Vizitarea şi 
prezentarea activelor se va programa în conformitate cu prevederile legale 
în vigoare, la data programării vizitei, cu acceptul lichidatorului judiciar, la 
locul în care acesta se află. Lichidatorul judiciar va permite accesul  ofer-
tanţilor care  vor achiziţiona caietul de sarcini, doar în prezenţa unui re-
prezentant al acestuia şi la solicitarea scrisă prealabilă însoţită de o 
programare în acest sens. Reprezentanţii lichidatorului vor furniza toate 
informaţiile suplimentare disponibile către cei care au achiziţionat caietul 
de sarcini. Detaliile privind documentaţia necesară în vederea participării 
la licitaţia publică şi modul de organizare a licitaţiei, precum şi descrierea 
bunurilor mobile supuse procedurii de valorificare sunt expuse în Caietul 
de Sarcini care include Regulamentul de vânzare şi de organizare a licitaţiei 
şi care poate fi achiziţionat on–line de la lichidatorul judiciar. Potenţialii 
ofertanţi au obligaţia achiziţionării caietului de sarcini, aceasta fiind con-
diţie obligatorie privind participarea la licitaţie. Preţul caietului de sarcini 
este de 595,00 lei, TVA inclus, plătibili în contul lichidatorului judiciar, nr.: 
RO93BUCU1031215949892RON, deschis la Alpha Bank Iaşi. Informaţii supli-
mentare se pot obţine de pe www.lrj.ro, tel: 0728.786.452, 0729.292.746, 
mail: vanzari@lrj.ro, office.is@lrj.ro, manuel.stoica@lrj.ro.
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Șpagă la Desepeu!  
Asta-i marfă pentru Degheau 

Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu o 
povestioare care e cam de competența De-
gheaului. Zilele trecute, la cofetăria unor ucrai-

neni din Târg au ajuns în control cei de la Des-
epeu. După ce s-au uitat așa în mare pe acolo, 
ucraineanul șef a scos 700 de leoi din buzunar și 
le-a dat șpagă. Cei de la Desepeu au luat banii și 
duși au fost, fără să aplice vreo sancțiune. Apăi 
ucrainenii au povestit peste tot cît au dat și cum 
au făcut. Apropo, cofetăria se numește Votpoc. 
Poate dacă au timp domnii de la Degheau fac 
ceva verificări. Ucrainenii spun tot dacă sunt 
întrebați... 

Combinatorul Mișu de la miliție.  
Orice ai nevoie se rezolvă 
În continuarea rubriucuței de azi, babele vă 

povestesc câteva chestiuni de prin miliție. Este 
vorba despre un găboraș de prin Pișcani pe nume 
Mișu Debu. El e genul ăla de milițian care rezolvă 
orice chestiune. Așa a ajuns să facă curse prin 
străinătate, să aducă mașini pe comandă pentru 

șefi de prin miliței și să facă un soi de bișniță. 
Oricine are o problemă apelează la Mișu și se re-
zolvă. Desigur, nu moca. Babele se întreabă în 
fiecare zi pe ce bază s-or face angajări prin mili-
ția asta...Povestim mai multe și în alte edițiuni... 

Mesaj pentru femeile  
aventuriere. Talentatul la  
limbi „străine” a luat o pauză 
La final de rubrică babele vă anunță că pa-

tronache de la Il submarin a luat o pauză de la 
limbi străine. Dacă vă mai amintiți, babele v-au 
povestit că este foarte talentat la asta, iar de 
când s-a aflat, o parte dintre cei care-l cunosc 
au râs, iar altă parte i-au bătut obrazul și îl bănu-
iesc că le-a atins nepestele. Apăi babele nu știu 
ce să spună acum...Babele transmit pe această 
cale fumeilor să fie mai atente. Sunt toți ochii pe 
el, pe Iulică Vițescu...

Bursa bârfelor

Mai mulți șoferi s-au ales 
cu mari bătăi de cap după 
ce s-au urcat la volan băuți 
sau fără permis de 
conducere. Este prăpăd în 
traficul din Iași, iar acest 
lucru persistă de ceva 
timp. Dosarele penale sunt 
deschise pe bandă rulantă, 
dar chiar și așa, nimeni  
nu pare să conștientizeze 
pericolul 

 
Mai mulți șoferi sub influența al-

coolului au fost prinși de polițiști, la 
volan. Pe lângă aceștia, au fost de-
pistate în trafic și persoane fără per-
mis de conducere. Polițiștii Biroului 
Rutier Pașcani au oprit pentru con-
trol un autoturism care se deplasa 
pe str. Ștefan cel Mare, din munici-
piul Pașcani. Întrucât șoferul, un 
bărbat de 50 de ani, emana halenă 
alcoolică, a fost testat alcoolscopic, 
rezultând o alcoolemie de 0,85 mg/l 
alcool pur în aerul expirat. Bărbatul 
a fost condus la o unitate medicală 
în vederea prelevării de probe biolo-
gice. În cauză a fost întocmit dosar 
penal sub aspectul săvârșirii infrac-
țiunii de conducere a unui vehicul 
sub influența băuturilor alcoolice 
sau a altor substanțe. Tot polițiștii 
Biroului Rutier Pașcani au oprit pen-
tru control un autoturism care se 
deplasa pe str. Ștefan cel Mare, din 
municipiul Pașcani, condus de un 

tânăr în vârstă de 22 ani, din mun. 
Pașcani. În urma verificărilor efec-
tuate în baza de date s-a constatat 
faptul că acesta nu deține permis de 
conducere pentru nicio categorie de 
vehicule.  În cauză a fost întocmit 
dosar penal sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de conducere a unui ve-
hicul fără permis de conducere. 

Prăpăd în traficul din Iași. 
Șoferi băuți sau fără  
permis la tot pasul 
Fără permis de conducere a fost 

prins și un bărbat de 51 de ani. 
La data de 30 iunie a.c., polițiștii 

din cadrul Poliției Orașului Târgu 
Frumos au oprit un autoturism, ce se 
deplasa pe DJ28A, condus de un 
bărbat, de 51 de ani. În urma verifi-
cărilor efectuate în baza de date a 
rezultat că acesta ar avea dreptul de 
a conduce suspendat, în perioada 
23.05-18.11.2024. În cauză a fost în-
tocmit dosar penal sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de conducere 
a unui vehicul fără permis de condu-
cere.  

Tot un bărbat de 51 de ani a fost 
prins de polițiști beat, la Rediu. Ast-
fel, polițiștii Serviciului Rutier Iași au 
oprit pentru control un autoturism 
care se deplasa pe raza DJ 282, 
dinspre Iepureni către Rediu. Întru-
cât șoferul, un bărbat, de 51 de ani, 
emana halenă alcoolică, a fost testat 
alcoolscopic, rezultând o alcoolemie 
de 0,94 mg/l alcool pur în aerul expi-

rat. Bărbatul a fost condus la o uni-
tate medicală în vederea prelevării 
de probe biologice. În cauză a fost 
întocmit dosar penal sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de conducere 
a unui vehicul sub influența băuturi-
lor alcoolice sau a altor substanțe. 

Beat la volan  
în zona Gării Iași 
Polițiștii ieșeni au ajuns la timp 

la o sesizare. O nenorocire se putea 
întâmpla, asta după ce un tânăr s-a 
urcat beat la volan.  

„La data de 30 iunie a.c., Secția 
nr.2  Poliție Iași a fost sesizată des-
pre faptul că în zona Gării de pe raza 
mun. Iași, ar fi un autoturism care se 
deplasează haotic în trafic. La scurt 
timp, polițiștii au identificat autotu-
rismul în cauză,  la volanul autoturis-
mului fiind identificat un tânăr în 

vârstă de 27 de ani, din oraș Podu 
Iloaiei. În urma verificărilor efec-
tuate în baza de date s-a constatat 
faptul că acesta ar avea dreptul de a 
conduce suspendat. Întrucât șofe-
rul, emana halenă alcoolică, acesta 
a fost testat alcoolscopic, rezultând 
o alcoolemie de 0,87 mg/l alcool pur 
în aerul expirat. Tânărul a fost con-
dus la o unitate medicală în vederea 
prelevării de probe biologice. În 
cauză a fost întocmit dosar penal 
sub aspectul săvârșirii infracțiunilor 
de conducere a unui vehicul sub in-
fluența băuturilor alcoolice sau a 
altor substanțe și conducere a unui 
vehicul fără permis de conducere”, 
au transmis reprezentanții IPJ Iași.  

Prăpădul din traficul din Iași nu 
va dispărea probabil prea curând, 
chiar dacă polițiștii au periodic ac-
țiuni de control. 

Lucian SAVA

Prăpăd în traficul din Iași. Polițiștii și-au pus mâinile 
în cap când au văzut rezultatele unei acțiuni


